
Comune di Ficarolo 
Provincia di Rovigo 

 
Via c.Battisti, 139  - cap. 45036 - Tel.0425/708072 - Fax. 708393                                                     P.I. 00202660296 

 
 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
DRS N°10 IN DATA  29-01-2024 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 

 
OGGETTO:  Oggetto: SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI - DPO 

(DATA PROTECTION OFFICER) PERIODO 01.02.2024 - 31.01.2027. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALL'AVV. VERONICA DEI ROSSI. CIG B0154D76BF 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Premesso che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati), trova applicazione diretta negli Stati Membri dal 25 maggio 
2018; 
  
Richiamata la delibera C.C. n. 18 del 27.04.2018, con la quale è stato approvato il Regolamento 
comunale per l’attuazione del regolamento UE 2016/679 - Protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dati personali, nel quale è stabilito che il Responsabile della Protezione Dati, 
può essere individuato in una figura esterna all’organico dell’Ente; 
 
Tenuto conto che la convenzione per la gestione associata del Responsabile per la protezione dati, 
della durata di anni 5, approvata con delibera del Consiglio comunale n. 19 del 27.04.2018, risulta 
scaduta; 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento di un nuovo incarico; 
 
Considerato che tale incarico può essere conferito, utilizzando le procedure previste ai sensi del 
d.lgs. n. 36/2023, a un professionista idoneo, in possesso del livello di conoscenza specialistica e 
delle competenze richieste dall’art. 37, par 5, del GDPR, che non si trovi in conflitto di interesse 
con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare, al quale sarà affidato l’incarico 
con decreto del Sindaco;  
 
Considerato che con il presente provvedimento si intende affidare l’incarico per lo svolgimento del 
servizio di Responsabile per la protezione dei dati (Data protection officer - DPO), in ottemperanza 
alle disposizioni previste dal Regolamento UE 2016/679; 
 
Vista la richiesta di preventivo inviata dal Comune all’Avv. Veronica Dei Rossi in data 17.01.2024 
(prot. n. 542/2024); 
 
Esaminato il preventivo, comprensivo delle esperienze professionali ed esplicativo del livello di 
conoscenza specialista dell’offerente, pervenuto e registrato al protocollo al n.  del 24.01.2024 

ORIGINALE



2 

 
Considerato che l’Avv. Veronica Dei Rossi, con l’offerta già menzionata, si è resa disponibile a 
svolgere il servizio per il prezzo di € 1.200,00 oltre a oneri per una spesa annua di € 1.248,00 come 
da preventivo assunto in atti, oltre ad imposta di bollo ai sensi dell’art. 13 dell’Allegato A, Tariffa, 
Parte I, del D.P.R. n. 642/1972 stimata in € 8,00, comportante un impegno complessivo per gli anni 
2024-2025-2026-2027 di € 3.754,00;  
 
Visto che l’operatore economico predetto ha documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto in esame e richieste dall’art. 37, par. 5, del 
GDPR; 
 
Ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 b) del D.lgs. 
36/2023, in considerazione di tipologia, entità ed importo del servizio in rapporto ai principi di 
efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa e al principio del risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione, tenuto conto delle specifiche esigenze 
dell’Amministrazione comunale e delle condizioni di mercato, nel rispetto dei principi fissati dal 
succitato decreto legislativo;  
 
Visti:  
- l’art. 48 comma 3 del D.lgs. 36/2023 (codice dei contratti pubblici), in virtù del quale “Restano 
fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa”, 
- l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione;  
 
Vista la dichiarazione sostituiva dell’atto di notorietà di cui all’art. 52 del d.lgs. 36/2023 con cui 
l’operatore economico succitato dichiara l’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 
dello stesso decreto;  
 
Ritenuto di concludere il contratto in esame mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. 36/2023  
 
Dato atto dell’assenza di interessi in conflitto ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990, 
dell’art. 7 del DPR 63/2013 e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 (codice dei contratti pubblici);  
 
Visto che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010: 

- la predetta prestazione è contraddistinta dal codice CIG B0154D76BF;  
- l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, incluso quello di 

comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i pagamenti; 
 
Viste: 

- la deliberazione di C.C. n. 59 del 22.12.2023, esecutiva, con la quale è stata approvata la 
programmazione previsionale DUP 2024 – 2026 ed approvato il bilancio di previsione 2024/ 
2026; 

- la deliberazione di G.C. n. 2 del 03.01.2024, esecutiva, di approvazione del PEG per le 
annualità 2024-2026; 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 22 del 30.12.2023 con il quale al dott. Riccardo Barbiero è stato 
conferito l’incarico di Responsabile per il Settore I Amministrativo dal 01.01.2024 al 31.03.2024; 
 
Visti: 



3 

- il vigente regolamento di contabilità; 
- il D.lgs. n. 36/2023; 
- il D. Lgs n. 267/2000, il D. Lgs n. 118/2011, il D. Lgs n. 126/2014 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
- il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, come modificato dal D. Lgs n. 97/2016; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare all’avv. Veronica Dei Rossi, P.IVA 03524510173, di Mestre, il servizio relativo 
all’incarico di Responsabile della protezione di dati - Data Protection Officer (DPO);  

2. di individuare il RUP, di cui all’art. 15 d.lgs. 36/2023 e all’art. 5 della l. n. 241/90, nel 
Responsabile del Settore I – Amministrativo, dott. Riccardo Barbiero;  

3. di assumere, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e del principio 
contabile applicato allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, l’impegno di spesa per complessivi € 3.752,00 a 
favore dell’operatore economico sopra indicato, con imputazione al capitolo n. 140 “SPESA PER 
INCARICO DPO - DATA PROTECTION OFFICER” cod. 01.11-1.03.02.11.999 del Bilancio di 
Previsione 2024-2026 come segue: 

- anno 2024 € 1.146,00; 
- anno 2025 € 1.250,00; 
- anno 2026 € 1.250,00; 
- anno 2027 € 106,00. 

 
4. di dare atto che per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, l’operatore economico 
assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010;  

5. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;  

6. di pubblicare la presente determinazione in Albo pretorio e in Amministrazione trasparente;  

7. di trasmettere il presente provvedimento:  

- all’operatore economico affidatario;  
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa.  
 
 
 
 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   Barbiero Riccardo 

 
                                                                       Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21   

                                                                          del D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


